
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Sport, tempo libero e spettacolo n° 43 del 
15/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZI VARI PER I CENTRI STORICI:CONSISTENTI 
NELL’ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA “VIII^ 
MARATHON PARCO DEGLI IBLEI” CHE SI SVOLGERÀ DAL 18 AL 20 MAGGIO 2018 
NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA E RAGUSA IBLA. 
CIG: Z0822778E9

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
che l’Amministrazione  Comunale,  nell’  ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere la città in ambito turistico, sportivo e culturale, intende procedere all’ organizzazione di 
manifestazioni di vario genere;
che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  in  collaborazione  con  Associazioni  operanti  nel 
territorio spettacoli, intrattenimenti e iniziative sportive, culturali varie da svolgersi in vari periodi 
dell’anno su tutto il territorio comunale; 
che l’ A.S.D. Bike & Co.  con nota N. 11893 del 30.01.2018, ha proposto la realizzazione della 
manifestazione sportiva ” VIII^ Marathon degli Iblei” che si svolgerà nel Centro Storico di Ragusa 
e di Ragusa Ibla dal 18 al 20 Maggio 2018, chiedendo un intervento economico per i necessari 
servizi; 
che, è intenzione dell'Amministrazione Comunale organizzare, in collaborazione con l’ A.S.D. Bike 
& Co la manifestazione suddetta impegnando a tale fine la somma di euro 5.000,00;
che  trattasi  di  una  manifestazione  nazionale  di  ampio  respiro,  ormai  consolidata  negli  anni, 
organizzata con un calendario importante non modificabile;
che la manifestazione non potrebbe essere organizzata da privati senza l’intervento del Comune;
che l'iniziativa ha riscosso ogni anno grande successo di pubblico e risonanza sui media nazionali,  
lo scorso anno sono state superate le 1.000 presenze nei tre giorni della manifestazione tra atleti 
agonistici, amatori e famiglie al seguito e gli amanti della Montain Bike  ha movimentato i flussi 
turistici nel territorio ibleo;
che anche quest'anno per un lungo weekend, Ragusa si trasformerà nella capitale della Montain 
Bike e  l'evento accenderà senz'altro  i  riflettori  sulle  bellezze architettoniche della  città.  Nei  tre 

Pagina 1/3



giorni, piccoli e grandi eventi si snoderanno in Piazza Libertà con musica manifestazioni sportive, 
basket, calcio, hokey rugby ect.ect. con la collaborazione delle società sportive di Ragusa con un 
vasto pubblico che ammirerà le bellezze architettoniche di Ragusa ed i  siti  UNESCO. Pertanto 
l'organizzazione della manifestazione sportiva "VIII^ Marathon Parco degli Iblei” rientra a pieno 
titolo tra gli obiettivi dell'Amministrazione, in quanto la stessa favorirà i flussi turistici al di là della 
stagione  estiva  promuovendo attività,  imprenditori,  prodotti  e  produzioni  dell’economia  iblea  e 
rappresenterà  un  occasione  unica  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  artistico  della  città,  in 
conformità a quanto previsto dalle finalità della L.R. N. 61/81;
Tutto ciò premesso :
Rilevata  la  volontà dell'Amministrazione che ha disposto la  collaborazione per  la  realizzazione 
della VIII ^ Marathon Parco degli Iblei fino ad € 5.000,00; 
Vista la Deliberazione Consiliare n.  19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;        

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2017 – 2019;

Dato atto  che il  provvedimento è  coerente con la  programmazione contenuta nel  D.U.P. e  nel 
P.E.G. sopra richiamati; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Municipale N. 49 del 13.02.2018 con la quale è stata approvata 
l'applicazione dell'avanzo presunto esercizio finanziario 2018 ai sesni degli artt. 187 comma 3 e 163 
del D.Lgs. 267/00;

Verificato  che la A.S.D. Bike & Co è esente dalla presentazione del DURC ( come risulta dalla 
dichiarazione depositata agli  atti)  e che il  legale rappresentante non rientra  in  nessuno dei  casi 
previsti dall'art. 80 del D.Lgs. N .50/16 8 come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto 
notorio);

Dato  atto  che  attraverso  il  SIMOG,  per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  CIG  : 
Z0822778E9 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.  3 della L.N 136/2010 e 
successive modifiche;

Vista  l'autorizzazione del Dirigente del Settore Centri Storici allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto  che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile  del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito "Amministrazione trasparente" sottosezione " altro" 
ai sensi del D.Lgs N.33/13;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza.

Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  e  considerazioni  di  cui  alla  parte  espositiva  del  presente  atto,  che  si  
intendono integralmente richiamate quali parti integranti di :

Organizzare in collaborazione con la A.S.D. Bike & Co la manifestazione "VIII^ Marathon Parco 
degli Iblei " che si svolgerà nel Centro Storico di Ragusa e Ragusa Ibla dal 18 al 20 Maggio p.v.,  
secondo quanto contenuto nella proposta nota N.11893 del 30.01.2018,secondo il programma ed il 
periodo, di cui alla proposta prot. n. 11893 del 30.01.2018, per l’importo complessivo di € 5.000,00 
esente IVA ( art.15 comma 3 DPR 633/72);

Di impegnare, la relativa spesa complessiva di € 5.000,00 esente iva (art.15 comma 3 DPR 633/72) 
al cap. 2109.7 - Bil.2018 - Missione 05. Programma 01. - Titolo 1. Macroaggregato 04. 3° Livello 

Pagina 2/3



02. 4° Livello 99. 5° Livello 999 dando atto che la manifestazione rientra nelle ipotesi che hanno 
determinato le  condizioni  dell'applicazione dell'avanzo vincolato di  cui  alla  Deliberazione della 
G.M. n. 49/18;Scadenza 2018;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per l’organizzazione della 
manifestazione sportiva dietro presentazione di Fattura Elettronica intestata al Comune di Ragusa;
Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8, D.Lgs267/00;
Nominare il RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto Rag. Gaudenzio 
Occhipinti;
Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ trasparente” sottosezione 
“altro” ai sensi del D.Lgs N.33/1

  

Ragusa,  26/03/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

